
 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce analyzuje dopad kauzy Icesave na islandskou přihlášku 

do  Evropské unie a řeší výzkumnou otázku, zda představuje kauza Icesave zásadní 

překážku vstupu Islandu do EU. Spor ohledně dluhu Icesave začal v roce 2008 

kolapsem islandského bankovního sektoru během celosvětové ekonomické krize. 

Internetový projekt Icesave banky Landsbanki poskytoval spořicí účty ve Spojeném 

království a v Nizozemsku. Po kolapsu bankovního sektoru se největším problémem 

stalo uhrazení dluhu způsobeného Icesave, který měl Island zaplatit oběma státům 

na základě směrnice o systémech pojištění vkladů platné díky islandskému členství 

v Evropském hospodářském prostoru. První kapitolou je nástin vývoje islandské krize 

s krátkým exkurzem do islandského bankovnictví, kdy příčinou islandské finanční krize 

z roku 2008 nebyla pouze celosvětová ekonomická krize, ale i trvale neudržitelná 

velikost islandského bankovního sektoru. Další kapitola se zabývá kauzou Icesave 

a jejím mezinárodním rozměrem. Na tuto kapitolu navazuje část týkající se islandské 

přihlášky a přístupovému procesu, kdy ekonomické potíže vedly k politické krizi 

a následně i k podání přihlášky do EU (červenec 2009). Poslední kapitolou je rozbor 

možností, jak Icesave může reálně překazit vstup Islandu do EU a výhled na další 

možná rizika ohrožující islandské členství.  


